
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    05/05/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 05/05/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 05/05/2020 



 
 

 

 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 05/05/2020 



 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 05/05/2020 



 
 

 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 05/05/2020 



 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 05/05/2020 



 
 

 

Pelo país, canteiros de obras continuam em atividade 
02/05/2020 - 13h10min 

SÃO PAULO, SP (FOLHAPRESS) - Mesmo com a pandemia do novo coronavírus, 

canteiros de obras pelo país não paralisaram as atividades, principalmente no setor 

público. 

Em alguns casos, metade dos funcionários foi dispensada, com a justificativa de cumprir 

o distanciamento social em razão da Covid-19. Os prazos de conclusão de edifícios e 

obras públicas inicialmente projetados serão revistos. 

No Rio, as obras públicas seguiram o cronograma. Mas não havia nenhum grande projeto 

em andamento --as obras do BRT Transbrasil, o único grande projeto, foram suspensas 

no fim do ano por falta de recursos. 

A Bahia permanece com pelo menos 72 canteiros de obras em atividade. Grandes obras 

como a construção de avenidas, viadutos e recuperação de estradas foram mantidas. 

Em Porto Alegre, o som de martelos e máquinas, típico dos prédios em construção, 

voltou a ser escutado no último dia 23, quando a atividade foi liberada de forma gradual 

pelo prefeito Nelson Marchezan Jr. (PSDB). 

O setor da construção civil não parou em BH nem em Minas Gerais. O Sinduscon-MG 

(Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado de Minas Gerais) firmou acordo 

com o STIC BH-Marreta (Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção de 

BH e Região) para regulamentar as operações em meio à pandemia. 

As medidas previstas incluem flexibilização da jornada, home office, redução de jornada 

e salários, antecipação de férias individuais ou concessão de férias coletivas. O 

Sinduscon-MG calcula 250 canteiros em atividades no estado, gerando 40 mil empregos 

diretos e indiretos. Cerca de 60% das atividades estão em BH. 

Em todo o estado, o Sinduscon-PR contabiliza cerca de 130 mil trabalhadores na 

construção civil. Em Curitiba, são aproximadamente 42 mil. O sindicato só deve ter a 

partir de maio uma medição do impacto do novo coronavírus nos empregos e obras. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo:                                         Editoria:  1º Caderno                                    Data: 02/05/2020 

 



 
 

 
 

 
 

 

Veículo: O Tempo                                                Editoria: 1º Caderno                                         Data: 05/05/2020 

 



 
 

 

Leis e decretos 

DECRETO NE Nº 207, DE 4 DE MAIO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$118.501.582,96. O GOVERNADOR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do 

Estado e tendo em vista o disposto no art. 45 da Lei nº 23.364, de 25 de julho de 2019, e no art. 

9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$118.501.582,96 (cento e dezoito milhões 

quinhentos e um mil quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos), indicado no 

Anexo I.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes da anulação 

das dotações orçamentárias indicadas no Anexo I.  

Art. 3º – As emendas parlamentares individuais e seus respectivos autores estão identificados 

no Anexo II , nos termos do § 2º do art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020.  

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 4 de maio 

de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO 

ANEXO I (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 207, de 4 de maio de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 052) 

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º 

DESTE DECRETO: 

 

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 2º DESTE 

DECRETO: 

   

 

 

 
 

 
 

 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 05/05/2020 

 



 
 

 
 

REVOGAÇÃO - EDITAL Nº: 003/19. Processos nºs: 27213-2301/2019 e 27234-2301/2019. O 

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e com fulcro no art. 49, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93, REVOGA, por motivo de ordem administrativa, conforme justificativas constantes no 

processo em epígrafe, às fls. 762/772, o procedimento licitatório CONCORRÊNCIA para 

Construção da Cadeia Pública Masculina – 388 vagas, no Município de Frutal/MG. Localização: 

Estrada de Frutal/Pirajuba – Zonal Rural – KM 01, conforme edital em epígrafe e composições de 

custos unitários constantes do quadro de quantidades.  

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 012/20. Processo nº: 2509-2301/2020. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que foram habilitadas as 

licitantes: HORIZONTE Construtora Ltda.; CROS – Construções S.A.; Construtora CONTORNO 

Ltda.; CONSERVA DE ESTRADAS Ltda.; Consórcio ETHOS / HWN – ANEL SUL DE MONTES CLAROS 

(composto pelas sociedades ETHOS Engenharia de Infraestrutura S/A. e HWN Engenharia Ltda.); 

MAIS Construtora Ltda.; CONTEK Engenharia S.A.; Construtora TERRAYAMA Ltda.; CONSÓRCIO 

BC1 (composto pelas sociedades BT Construções Ltda. e CONVAP Engenharia e Construções S/A) 

e Construtora CENTRO LESTE Engenharia Ltda. e inabilitadas as sociedades: TECNOPAV 

Engenharia Ltda. e CONATA Engenharia Ltda., na licitação objeto do edital em epígrafe. A partir 

desta publicação, fica aberto prazo de (05) cinco dias úteis para interposição de recursos e a 

documentação estará à disposição dos interessados para análise, na Secretaria da Diretoria 

Geral, localizada à Avenida dos Andradas, 1.120, 4º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h 

(nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: SANTANA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. 

Instrumento: Contrato DE-20.005/2020. Fundamento: Edital 038/2019. Objeto: Implantação do 

Sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) nos Terminais Metropolitanos de Integração de 

Transportes, compreendendo: 1) BRT MOVE JUSTINÓPOLIS, no Município de Ribeirão das Neves 

e 2) BRT MOVE MORRO ALTO, no município de Vespasiano, bem como a Implantação do 

Sistema de Sonorização no BRT MOVE MORRO ALTO. Valor: R$ 1.021.478,40. Dotação 

Orçamentária: 1301.2.782.06 6.1034.0001.449051.03.10.1 e 25.1. Processo: 165512.2301.2019. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Viabile Planejamento e Projetos Ltda. Instrumento: Ordem de início em 

22/04/2020 dos serviços referentes ao Contrato DP-24.003/2020. Objeto: Elaboração de 

Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares de Reforma para Implantação do 

Laboratório de Medicamentos Estéreis do Hospital da Polícia Militar, Localizado na Rua Pacífico 

Mascarenhas, S/N, Bairro Santa Efigênia, no Município de Belo Horizonte/MG. Processo SIGED: 

1908.2301.2020 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 05/05/2020 

 


